CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instituir o Programa

“Sinal Verde Para a Vida”, visando a promoção da

segurança no trânsito e a valorização da travessia

segura de pedestres nas faixas sinalizadas, e dá

outras providências.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor

Prefeito Municipal a instituir o Programa “Sinal Verde Para a Vida”, visando

a promoção da segurança no trânsito e a valorização da travessia segura

de pedestres nas faixas sinalizadas, e dá outras providências. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto: Trânsito

JUSTIFICATIVA:

A proposta tem como objetivo promover a segurança no trânsito e

incentivar o respeito à faixa de pedestres, por meio de ações educativas e

preventivas. Busca-se despertar na população uma consciência de

cuidado e responsabilidade, contribuindo para a redução de acidentes e

valorização da vida.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

a

ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5706/2025
18/11/2025 11:23
IN

D
 3017/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO